
PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO 
Publicado no mural em 

13/08/2021 
VERSÃO DISPONÍVEL NO 

SITE OFICIAL DA 

PREFEITURA.  
 

       
PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO                       

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

Rua São José, 135 – Centro – Fundão – ES –CEP 29.185-000 
Tel.: (27) 3267-1724 

 

DECRETO 678/2021 

 

Nomeia Membros para RECOMPOR o 
Conselho Municipal de Educação de 
Fundão – CMEF, e dá outras 
providências. 
 

O Prefeito do Município de Fundão (ES), no uso de suas atribuições legais, e em 
vista o que dispõe a Lei Municipal nº 1.019/2015, de 24 de julho de 2015, a Lei 
Municipal nº 1.056/2016, de 30 de agosto de 2016, alterada pela Lei Municipal nº 
1.062, de 19 de dezembro de 2016 e o Processo Administrativo nº 5980/2021. 
 
DECRETA:        
                                          
Art. 1º Ficam nomeados para recompor o Conselho Municipal de Educação de 
Fundão/ES – CMEF, os membros constantes no art. 2º, conforme disciplina a 
legislação vigente. 
 
Art. 2º Com a nomeação que segue, a composição do Conselho Municipal de 
Educação de Fundão – CMEF terá os seguintes representantes: 
 
I. Representantes do Poder Executivo Municipal indicado pelo Prefeito: 
Titular: André Luiz de Oliveira Sacani 
Suplente: Carlos Antônio Thomaz Pedroni 

 

Titular: Brunella Nunes Pereira Martins 
Suplente: Lilian Duarte 

 

Titular: Carlos Eduardo Telles Martinelli 
Suplente: Thaís de Oliveira Loyola 
 

 

II. Representantes da Secretaria Municipal de Educação, indicados pelo (a) 
Secretário (a) Municipal de Educação. 
Titular: Letícia Ramos Magalhães Nascimento 
Suplente: Maria de Lourdes Bernabé Patuzzo 

 

Titular: Maria Adélia Braga 
Suplente: Josirley De Bortoli 

 

Titular: Eliane Severo Rodrigues 
Suplente: Ana Lúcia Boton Lopes 
 

 

III. Representantes de outros segmentos da Sociedade Civil. 
a) Representantes de Pais, da Rede Pública Municipal de Ensino de Fundão, 
indicados pelo Conselho de Escola: 
Titular: Maria Aparecida Paiva Coli 
Suplente: Jucineia Andreatta de Araújo Martins 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO 
Publicado no mural em 

13/08/2021 
VERSÃO DISPONÍVEL NO 

SITE OFICIAL DA 

PREFEITURA.  
 

       
PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO                       

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

Rua São José, 135 – Centro – Fundão – ES –CEP 29.185-000 
Tel.: (27) 3267-1724 

b) Representantes da Educação da Rede Pública Municipal, indicados pela 
categoria em assembleia do SINDIUPES: 
Titular: Nilzete Soares Borges 
Suplente: Josiele Furlani Schuttz Scachetti 

 

Titular: Dassaieve Oliveira Cassiano da Silva 
Suplente: Rosilene Rodrigues 

 

c) Representantes do Sindicato dos Servidores de Fundão – SINSERFU: 
Titular: Leonardo de Lima Oliveira 
Suplente: Luzia Geralda Mendes de Oliveira 

 

d) Representantes do Conselho Tutelar de Fundão: 
Titular: Maria Aparecida Pina Ribeiro 
Suplente: Rita de Cassia M. Rebulli Delarmelina 

 

e) Representantes de Pais da Escola do Campo: 
Titular: Domingas Margarida Dias Ferreira 
Suplente: Ana Paula Balbo Moura 
 
Art. 3º Os Conselheiros nomeados nos termos do presente Decreto em vigor 
cumprirão o restante do mandato de 03 anos, contados a partir da data de início do 
mesmo (02 de setembro de 2020 a 02 de setembro de 2023), conforme Regimento 
Interno do Conselho Municipal de Educação de Fundão - CMEF. 
 
Art. 4º A Presidência do Conselho Municipal de Educação é cargo eleito por seus 
Conselheiros, conforme legislação vigente. 
 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, em especial do Decreto nº 189/2021. 
 
 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Fundão/ES, 

Em 13 de agosto de 2021. 

 

 

Gilmar de Souza Borges 

Prefeito 

Publicado e registrado nesta Secretaria Municipal de Administração, 

Em 13 de agosto de 2021. 

 
Danielle Teixeira Pedrini 

Secretária Municipal de Administração 


